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秋田県後期高齢者医療広域連合 

後期高齢者医療特別会計予算 

秋田県後期高齢者医療広域連合 





議案第７号 

令和３年度秋田県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会

計予算 

令和３年度秋田県後期高齢者医療広域連合の後期高齢者医療特別会計の

予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ145,694,214千円と定

める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳

入歳出予算」による。 

（一時借入金） 

第２条 地方自治法（昭和22年法律第67号）第235条の３第２項の規定に

よる一時借入金の借入れの最高額は、10,000,000千円と定める。 

 （歳出予算の流用） 

第３条 地方自治法第220条第２項ただし書きの規定により歳出予算の各

項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

(1) 保険給付費の各項に計上した予算額に過不足を生じた場合における

同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

令和３年２月17日提出 

秋田県後期高齢者医療広域連合長 穂 積 志 



第１表　歳入歳出予算

歳　入 （単位：千円）

款 項 金 額

 1 市町村支出金 24,190,852

 1 市町村負担金 24,190,852

 2 国庫支出金 50,685,095

 1 国庫負担金 35,549,779

 2 国庫補助金 15,135,316

 3 県支出金 12,221,516

 1 県負担金 12,221,515

 2 県財政安定化基金支出金 1

 4 支払基金交付金 57,107,242

 1 支払基金交付金 57,107,242

 5 特別高額医療費共同事業交 32,287

付金  1 特別高額医療費共同事業交 32,287

付金 

 6 繰入金 1,340,859

 1 一般会計繰入金 353,346

 2 基金繰入金 987,513

 7 繰越金 1

 1 繰越金 1

 8 県財政安定化基金借入金 1

 1 県財政安定化基金借入金 1

 9 諸収入 116,360

 1 延滞金、加算金及び過料 2

 2 預金利子 1

 3 雑入 116,357

10 財産収入 1



（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

 1 財産運用収入 1

145,694,214



歳　出 （単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計

 1 総務費 435,307

 1 総務管理費 435,096

 2 賦課徴収費 211

 2 保険給付費 144,525,372

 1 療養諸費 138,752,378

 2 高額療養諸費 5,166,643

 3 その他医療給付費 606,351

 3 県財政安定化基金拠出金 1

 1 県財政安定化基金拠出金 1

 4 特別高額医療費共同事業拠 50,306

出金  1 特別高額医療費共同事業拠 50,306

出金 

 5 保健事業費 656,011

 1 健康保持増進事業費 656,011

 6 公債費 1,792

 1 一時借入金利子 1,791

 2 県財政安定化基金償還金 1

 7 諸支出金 22,425

 1 償還金及び還付加算金 22,425

 8 予備費 3,000

 1 予備費 3,000

145,694,214



後期高齢者医療特別会計予算に関する説明書 



１　総  括

歳　入
（単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

市町村支出金

国庫支出金

県支出金

支払基金交付金

特別高額医療費共同事業交付金

繰入金

繰越金

県財政安定化基金借入金

諸収入

財産収入

24,190,852

50,685,095

12,221,516

57,107,242

32,287

1,340,859

1

1

116,360

1

145,694,214

23,690,382

50,849,061

12,203,954

56,754,930

22,141

1,461,816

1

1

125,755

1

145,108,042

500,470

△163,966

17,562

352,312

10,146

△120,957

0

0

△9,395

0

586,172



歳　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

比 較

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

総務費

保険給付費

県財政安定化基金

拠出金 

特別高額医療費共

同事業拠出金 

保健事業費

公債費

諸支出金

予備費

435,307

144,525,372

1

50,306

656,011

1,792

22,425

3,000

145,694,214

411,216

144,117,643

1

41,612

511,222

1,742

21,606

3,000

145,108,042

24,091

407,729

0

8,694

144,789

50

819

0

586,172

84,954

62,438,492

7,787

375,379

62,906,612 0

6

81,099,362

1

42,519

280,632

1,792

22,424

81,446,736

350,347

987,518

1

3,000

1,340,866



目

款

項

２　歳  入

本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

 1 市町村支出金 24,190,852 23,690,382 500,470

  1 市町村負担金 24,190,852 23,690,382 500,470

  1 保険料等負担金 12,526,720 12,037,818 488,902

  2 療養給付費負担金 11,664,132 11,652,564 11,568

 2 国庫支出金 50,685,095 50,849,061 △163,966

  1 国庫負担金 35,549,779 35,490,027 59,752

  1 療養給付費負担金 34,992,396 34,929,112 63,284

  2 高額医療費負担金 557,383 560,915 △3,532

  2 国庫補助金 15,135,316 15,359,034 △223,718

  1 調整交付金 15,048,796 15,112,335 △63,539

  2 後期高齢者医療制度事業費補助 86,519 83,222 3,297
  金 

  廃 高齢者医療制度円滑運営臨時特 0 163,476 △163,476
  例交付金 

  4 災害臨時特例補助金 1 1 0

 3 県支出金 12,221,516 12,203,954 17,562



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

保険料等負担金

基盤安定負担金

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

普通調整交付金

特別調整交付金

後期高齢者医療制度事業費補助金

災害臨時特例補助金

9,051,926

3,474,794

11,664,131

1

34,992,395

1

557,382

1

14,667,195

381,601

86,519

1

現年度分   9,051,926

基盤安定負担金   3,474,794

現年度分   11,664,131

過年度分   1

現年度分   34,992,395

過年度分   1

現年度分   557,382

過年度分   1

普通調整交付金   14,667,195

特別調整交付金   381,601

健康診査事業    78,732
特別高額医療費共同事業   7,787

廃目 

災害臨時特例補助金   1



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

  1 県負担金 12,221,515 12,203,953 17,562

  1 療養給付費負担金 11,664,132 11,643,038 21,094

  2 高額医療費負担金 557,383 560,915 △3,532

  2 県財政安定化基金支出金 1 1 0

  1 県財政安定化基金交付金 1 1 0

 4 支払基金交付金 57,107,242 56,754,930 352,312

  1 支払基金交付金 57,107,242 56,754,930 352,312

  1 後期高齢者交付金 57,107,242 56,754,930 352,312

 5 特別高額医療費共同事業交付金 32,287 22,141 10,146

  1 特別高額医療費共同事業交付金 32,287 22,141 10,146

  1 特別高額医療費共同事業交付金 32,287 22,141 10,146

 6 繰入金 1,340,859 1,461,816 △120,957

  1 一般会計繰入金 353,346 359,004 △5,658

  1 一般会計繰入金 353,346 359,004 △5,658

  2 基金繰入金 987,513 1,102,812 △115,299

  1 財政調整基金繰入金 987,513 1,102,812 △115,299

 7 繰越金 1 1 0



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

 2 

 1 

 1 

 1 

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

県財政安定化基金交付金

現年度分

過年度分

特別高額医療費共同事業交付金

一般会計繰入金

財政調整基金繰入金

11,664,131

1

557,382

1

1

57,107,241

1

32,287

353,346

987,513

現年度分   11,664,131

過年度分   1

現年度分   557,382

過年度分   1

県財政安定化基金交付金   1

現年度分   57,107,241

過年度分   1

特別高額医療費共同事業交付金   32,287

一般会計繰入金   353,346

財政調整基金繰入金   987,513



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

  1 繰越金 1 1 0

  1 繰越金 1 1 0

 8 県財政安定化基金借入金 1 1 0

  1 県財政安定化基金借入金 1 1 0

  1 県財政安定化基金借入金 1 1 0

 9 諸収入 116,360 125,755 △9,395

  1 延滞金、加算金及び過料 2 2 0

  1 延滞金 1 1 0

  2 過料 1 1 0

  2 預金利子 1 1 0

  1 預金利子 1 1 0

  3 雑入 116,357 125,752 △9,395

  1 滞納処分費 1 1 0

  2 第三者納付金 116,338 125,722 △9,384

  3 返還金 3 3 0

  4 雑入 1 1 0



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 2 

 1 

繰越金

県財政安定化基金借入金

延滞金

過料

預金利子

滞納処分費

第三者納付金

診療報酬等返還金

一部負担金返還金

雑入

1

1

1

1

1

1

116,338

1

2

1

繰越金   1

県財政安定化基金借入金   1

延滞金   1

過料   1

預金利子   1

滞納処分費   1

第三者納付金    116,337
過年度第三者納付金   1

診療報酬等返還金   1

現年度分   1
過年度分   1

雑入   1



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

  5 雇用保険料納付金 14 25 △11

10 財産収入 1 1 0

  1 財産運用収入 1 1 0

  1 基金運用収入 1 1 0

  歳   入   合   計 145,694,214 145,108,042 586,172



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 1 

雇用保険料納付金

基金運用収入

14

1

  14雇用保険料納付金  

財政調整基金運用収入   1



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

３　歳  出

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1 総務費

  1 総務管理費

  1 一般管理費

435,307

435,096

435,096

411,216

411,051

411,051

24,091

24,045

24,045

84,954

84,954

84,954

6

6

6

350,347

350,136

350,136



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 3 

 4 

 7 

 8 

10 

11 

12 

報酬

職員手当等

共済費

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

1,614

338

343

110

1,617

3,278

194,604

125,359

会計年度任用職員報酬   1,614

会計年度任用職員期末手当   338

雇用保険料    19
秋田県市町村総合事務組合負担金   7
会計年度任用職員社会保険料等    317

  110 運営懇話会委員謝礼 

運営懇話会委員費用弁償    17
会計年度任用職員費用弁償   156
システム運用等研修会旅費   644
システム研修旅費    610
その他旅費    190

消耗品費     2,478
制度広報用パンフレット   693
運営懇話会食糧費    4
印刷製本費    103

回線使用料    166
郵便料    78,727
テレビCM放映料     4,772
新聞広告料    2,899
後期高齢者医療に関する業務   90,650
レセプト二次点検業務     17,182
弁護士相談料    100
手数料    20
筆耕翻訳料    88

テレビCM制作委託料   2,053
各種支給決定通知等作成業務委託料   12,090
システム運用作業業務委託料   38,495
広域連合ホームページ修正業務委託料   99
支払基金委託業務委託料   653
新聞広告制作委託料   172
被保険者証作成等業務委託料   12,301
保険料決定通知同封用リーフレット作成・配送委
託料   1,461
柔道整復施術療養費患者調査票作成業務委託料 

   968
保険料軽減見直し等周知用リーフレット作成業務
委託料   8,388
あはき療養費内容点検及び調査業務委託料 

  1,849



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  2 賦課徴収費

  1 賦課徴収費

 2 保険給付費

  1 療養諸費

  1 療養給付費

  2 療養費

  3 特別療養費

  4 移送費

211

211

144,525,372

138,752,378

137,478,858

815,423

1

322

165

165

144,117,643

138,466,465

137,157,976

835,159

1

322

46

46

407,729

285,913

320,882

△19,736

0

0

62,438,492

60,189,832

59,834,809

354,900

1

122

81,099,362

77,575,028

76,656,531

460,523

200

211

211

987,518

987,518

987,518



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

13 

17 

18 

24 

 7 

10 

13 

18 

18 

18 

18 

使用料及び賃借料

備品購入費

負担金補助及び交付金

積立金

報償費

需用費

使用料及び賃借料

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

68,142

802

38,888

1

50

7

154

137,478,858

815,423

1

322

マイナンバーカード取得促進用申請書等作成業務
委託料   7,285
三期システム機器保守及び機器設置管理委託料 

  38,280
標準システム機能改善対応作業業務委託料   660
被保険者証ポスター作成委託料   605

システム機器リース料     67,708
運営懇話会会議室使用料   14
レンタカー借上料    365
会議室使用料    55

パソコン購入費   802

医療保険者用中間サーバー負担金    9,398
柔道整復療養費審査委員会費負担金   933
保険者協議会負担金    87
あはき療養費審査委員会費負担金    986
特別対策補助金     27,484

財政調整基金積立金   1

研修会講師謝礼   50

消耗品費   7

レンタカー借上料    127
有料道路使用料     20
研修会会議室使用料   7

負担金   137,478,858

負担金   815,423

負担金   1

負担金   322



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  5 審査支払手数
  料 

  2 高額療養諸費

  1 高額療養費

  2 高額介護合算
  療養費 

  3 その他医療給付
  費 

  1 葬祭費

  2 その他医療給
  付費 

 3 県財政安定化基
  金拠出金 

  1 県財政安定化基
  金拠出金 

  1 県財政安定化
   基金拠出金  

 4 特別高額医療費
   共同事業拠出金 

  1 特別高額医療費
    共同事業拠出金

  1 特別高額医療
  費共同事業拠
  出金  

  2 特別高額医療
  費共同事業事
  務費拠出金  

 5 保健事業費

  1 健康保持増進事
  業費 

457,774

5,166,643

5,007,783

158,860

606,351

606,350

1

1

1

1

50,306

50,306

50,196

110

656,011

656,011

473,007

5,056,528

4,916,035

140,493

594,650

594,650

0

1

1

1

41,612

41,612

41,502

110

511,222

511,222

△15,233

110,115

91,748

18,367

11,701

11,700

1

0

0

0

8,694

8,694

8,694

0

144,789

144,789

2,248,660

2,179,541

69,119

7,787

7,787

7,787

375,379

375,379

457,774

2,917,983

2,828,242

89,741

606,351

606,350

1

1

1

1

42,519

42,519

42,409

110

280,632

280,632



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

11 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

役務費

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

457,774

5,007,783

158,860

606,350

1

1

50,196

110

手数料   457,774

負担金   5,007,783

負担金   158,860

負担金   606,350

負担金   1

負担金   1

負担金   50,196

負担金   110



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  1 健康診査費

  2 健康づくり訪
   問指導事業費 

  3 低栄養防止・
  重症化予防等
  推進事業費  

  4 医療費等デー
   タ分析事業  

  5 介護予防との
  一体的実施事
  業費  

361,582

5,819

3,346

6,182

279,082

342,080

7,086

4,032

0

158,024

19,502

△1,267

△686

6,182

121,058

140,289

3,373

2,655

6,182

222,880

221,293

2,446

691

56,202



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

10 

11 

12 

13 

18 

 1 

 3 

 4 

 8 

10 

11 

12 

10 

11 

12 

12 

 1 

 3 

 4 

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

負担金補助及び交付金

報酬

職員手当等

共済費

旅費

需用費

役務費

委託料

需用費

役務費

委託料

委託料

報酬

職員手当等

共済費

207

294

10,242

43

350,796

2,444

487

2

48

237

45

2,556

71

47

3,228

6,182

2,089

415

415

消耗品費   168
印刷製本費   39

郵便料   294

勧奨通知委託料   10,242

レンタカー借上料   36
会場使用料    7

補助金   350,796

会計年度任用職員報酬   2,444

会計年度任用職員期末手当   487

総合事務組合負担金   2

会計年度任用職員費用弁償   48

消耗品費   237

郵便料   23
社会保険料等   22

健康づくり訪問指導事業委託料   2,556

消耗品費   68
印刷製本費   3

郵便料   47

糖尿病性腎症重症化予防事業委託料   3,228

医療費分析業務委託料   6,182

会計年度任用職員報酬   2,089

会計年度任用職員期末手当   415

会計年度任用職員総合事務組合負担金   1
会計年度任用職員社会保険料等    381
会計年度任用職員雇用保険料     33



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 6 公債費

  1 一時借入金利子

  1 一時借入金利
  子 

  2 県財政安定化基
  金償還金 

  1 県財政安定化
   基金償還金  

 7 諸支出金

  1 償還金及び還付
  加算金 

  1 保険料還付金

  2 償還金

  3 還付加算金

 8 予備費

  1 予備費

  1 予備費

1,792

1,791

1,791

1

1

22,425

22,425

21,642

1

782

3,000

3,000

3,000

1,742

1,741

1,741

1

1

21,606

21,606

20,802

1

803

3,000

3,000

3,000

50

50

50

0

0

819

819

840

0

△21

0

0

0

1,792

1,791

1,791

1

1

22,424

22,424

21,642

782

1

1

1

3,000

3,000

3,000



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 7 

 8 

10 

11 

12 

13 

22 

22 

22 

22 

22 

29 

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

予備費

200

245

108

27

275,220

363

1,791

1

21,642

1

782

3,000

研修講師謝礼   200

  研修講師費用弁償    158  
  会計年度任用職員費用弁償   87  

消耗品費   108

通信運搬費   27

保健事業委託料   275,220

使用料及び賃借料   363

償還金   1,791

償還金   1

還付金   21,642

償還金   1

還付加算金   782

予備費   3,000



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

　歳　出　合　計　 145,694,214145,108,042 586,17262,906,612 081,446,736 1,340,866



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）
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